附件4

2022年度部门整体支出绩效评价报告

单位名称： 怀化市文化遗产保护中心（市博物馆）
年  月  日

（此页为封面）

怀化市文化遗产保护中心（市博物馆）

2022年度部门整体支出绩效评价报告

为进一步规范财政资金管理，强化绩效和责任意识，提高财政资金使用效益，根据《怀化市财政局关于开展2022年度部门整体支出专项资金绩效自评工作的通知》（怀财绩【2023】51号）要求，我单位积极组织开展2022年度整体支出绩效自评工作，现将自评情况报告如下：
一、部门概况

（一）部门基本情况

怀化市文化遗产保护中心（市博物馆）为怀化市文化旅游广电体育局所属副处级公益二类事业单位，位于怀化市迎丰中路360号市博物馆内。2019年6月机构改革，市非遗保护中心与市博物馆合并。主要职责为：1、宣传、贯彻落实国家、省有关非物质文化遗产保护和博物馆工作的方针政策和法律法规，为群众提供非物质文化遗产及博物馆相关公共文化服务。2、承担全市非物质文化遗产及博物馆保护利用中长期发展规划编制相关事务性工作，为全市非物质文化遗产及博物馆申报、管理和保护利用工作提供专业性意见。3、承担全市非物质文化遗产及博物馆资料库建设和信息化管理工作。4、承担非物质文化遗产保护及博物馆科技和学术研究等相关工作。5、承担全市范围内的文物调查、勘探及抢救性考古挖掘项目的申报和具体实施等事务性工作。6、承担市博物馆安防、消防、防雷、展示、建设等项目和非物质文化遗产保护利用项目的方案编制等事务性工作。7、承担市博物馆及非物质文化遗产馆的固定陈列和临时展览策划、设计、布展，以及免费开放安全、服务、统计等日常工作。8、承担市博物馆及非物质文化遗产馆馆藏可移动文物安全管理、征集收藏、保养修复、拨转借调等事务性工作。9、承担市文化旅游广电体育局交办的其他工作。

（二）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等。

二、部门整体支出管理及使用情况

（一）基本支出

怀化市文化遗产保护中心（市博物馆）2022年基本支出一般公共预算财政拨款482.59万元，包括用于基本工资、绩效津补贴等人员经费支出432.16万元及用于博物馆免费开放运行、文物陈列品购置等公用经费支出50.42万元，其中公用经费中一般商品及服务类支出7.31万元。本年度 “三公”经费的开支2.36万元，包括公车运行维护费2.12万元，公务接待费0.24万元。因执行厉行节约，减少开支原则本年度三公经费开支较上年度下降27%，资金的使用及管理严格按照相关财务制度执行。
（二）专项支出

1、专项资金（包括财政资金、自筹资金等）安排落实、总投入等情况分析。
2022年实际下达一般公共预算财政拨款专项经费共计117万元，包括市级非物质传承人资助专项51万元，文物征集专项经费24万、非遗保护经费30万、文物维护费专项12万元。
2、专项资金（主要指财政资金）实际使用情况分析。
2022年实际下达一般公共预算财政拨款专项经费共计116.1万元，包括用于市级非物质传承人资助专项50.1万元，文物征集费专项24万元，非遗保护经费专项30万元，文物维修费专项12万元。
3、专项资金管理情况分析

2022年一般公共预算财政拨款专项经费共计116.1万元，包括用于市级非物质传承人资助专项50.1万元，文物征集费专项24万元，非遗保护经费专项30万元，文物维修费专项12万元。资金管理方面严格按照专项资金管理制度对项目工程进行监督管理、支付专项资金，对需进行政府采购的专项工程严格按程序执行。
三、部门专项组织实施情况

（一）专项组织情况分析

根据项目要求，需要招投标的项目工程，采取立项、前期调研、政府采购计划备案、代理公司代理项目事宜、项目论证、发布项目招标公告、开标及中标等流程。签订施工合同并按约定时间施工。项目实施完工后，由专家组进行现场体验、调试。

（二）专项管理情况分析，主要包括项目管理制度建设、日常检查监督管理等情况。

根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》、《国家级非物质文化遗产代表性传承人认定与管理办法》、湖南省实施<中华人民共和国非物质文化遗产法>办法》、《湖南省非物质文化遗产项目代表性传承人认定与管理办法》的相关规定，我市文旅广体局组织县市区文化行政部门在每年年底，将本行政区域内的国家级、省级、市级代表性传承人开展传承活动的情况进行评估，对传承人的传承活动进行指导和监督，要求递交自评估报告、授徒情况备案表等材料，并组织人员对传承人进行现场评估。市文旅广体局也会根据上报材料组织评估小组开展抽查工作。评估不合格传承人予以当年传承人资助经费停发，对于评估合格的传承人予以当年的传承人资助经费发放，传承人资助经费直接打至传承人本人账户。在实施过程中，我中心严格执行专项资金管理制度，资金支出规范、合规，进度和使用范围与申报计划相符，无挪用、挤占现象。

四、资产管理情况

我单位资产主要包括房屋、公务用车、固定资产及流动资产等，制订了财务内部控制制度及业务流程，资产的配置、管理及处置均严格按业务流程及制度处理。
五、部门整体支出绩效情况

怀化市文化遗产保护中心（市博物馆）严格执行财政部门预算各项指标，全面保障了中心日常正常运转及专项进行，认真履行好单位各项职责职能，圆满完成了市委市政府下达的各项业务指标。2022年财政一般预算拨款755.89万元，事业收入78.52万元，其他收入15.11万元，年初结转结余0万元。其中基本支出497.7万元，项目支出351.82万元。各经费均得到保障如期到位。

1．效益指标完成情况分析。我单位较好地完成了2022年初设定的工作任务，各项项目得到有序开展。到年底完成全部项目的100%。
　　2．满意度指标完成情况分析。自2022年以来，我单位对全部项目实施和整体社会效益及满意度等各项指标调查，基本情况是群众对项目实施满意度达90%以上。项目社会效益和经济效益明显，达到了预期效果
我单位部门整体支出绩效包括以下方面：

1、致力于搭建与公众沟通互动平台，充分利用四类媒体外宣平台：“怀化市文化遗产保护中心市博物馆”官方微信公众号、“怀化非遗”抖音号、“怀化文化遗产”视频号、“怀化市博物馆”微官网，可对外发布相关科普知识，使广大市民足不出户即可居家享受线上文化大餐，让广大市民了解感知传统文化，传承民族精神，营造出全社会共同关注弘扬中华优秀传统文化的良好氛围和多维度展现非遗传承和创新成果，共同传承中华优秀传统文化，加速市内旅游资源相融合、提升本地区旅游贡献率起到一定作用，获得了良好社会效益，社会公众满意度高。
2、市级传承人补助资金的发放有效解决传承人传习活动中面临的现实困难，提高了传承人授艺带徒、开展传习活动的积极性，推动了非物质文化遗产代表性项目的活态传承，使各非遗项目得到了较好地存续。

3、文物修复和文物征集工作既是保存历史、展现历史、保护优秀文化遗产的需要，也是博物馆事业发展的需要。推进文物研究与合理适度利用，进一步彰显公共文化服务功能和社会教育作用，形成社会力量广泛参与文物保护利用的格局，让文物保护成果更多惠及人民群众；推动怀化文化遗产的传承与发展，进一步加强怀化文化资源的保护利用，展示好宣传好怀化地区的人文积淀和历史文化发展脉络；推进文物研究与合理适度利用，进一步彰显公共文化服务功能和社会教育作用；推动怀化文化遗产的传承与发展，进一步加强怀化文化资源的保护利用，孵化“文物＋非遗”跨界融合发展新业态，培育壮大文化消费新动能，展示好宣传好怀化地区的人文积淀和历史文化发展脉络。
4、认真落实免费开放和对外服务工作，组织精彩纷呈的主题活动、优秀传统文化公益讲堂、专题展览及培训课程,打造博物馆高质量服务,弘扬中华优秀传统文化，传承民族传统；充分发挥博物馆的社会教育功能，提升青少年对家乡历史文化的认知与自信，弘扬奉献精神，未成年社会教育稳步推进，让更多的公众走进博物馆、了解博物馆、爱上博物馆。
5、加快实施藏品管理与研究工作，现已完成青铜器506件/套、玉器286件/套、金银器535件/套、文房四宝77件/套、社建文物1801件/套、钱币类778件/套、革命文物40件/套、字画220件/套、滑石363件/套、民俗438件/套，合计为5044件/套文物的核对清点整理工作；对还未登记入库在册的几千件（套）考古发掘出土文物，进行建档及入库前消毒杀菌等工作，使文物保护真正落到实处。

6、夯实了非遗传承、文物研究与利用工作基础，推进了文物与社会的深度联结融合，加大了文化遗产的广泛传播和保护，丰富了广大人民群众的文化生活，获得了良好社会效益，社会公众满意度高。
六、存在的主要问题

2022年初预算与决算执行数存在一定差距，主要原因一是追加专项资金的拨入，第三届非遗购物节活动、考古挖掘勘探费用等；二是部分专项资金、财政专户资金列入基本支出，文物征集与文物修复专项合并使用等,导致资金执行与年初预算数、有差距。
七、改进措施和有关建议

 我单位高度重视绩效评价结果的应用工作，积极探索和建立一套与预算管理结合、多渠道应用评价结果的有效机制，着力提高绩效意识和财政资金使用效益。

2022年6月15日